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دو انقلاب و یک ضد انقلاب!  
حمید تقوایی

در سالگرد انقلاب ٥٧ مردم با شعاردهی های شبانه 
علیه حکومت و خامنه ای به استقبال “دهه فجر” و 
نورافشانیهای حکومتی رفتند. این برآمدی از جنگ 
مردم با حکومت است. جنگی در ادامه انقلاب ٥٧.  

مردم با اعتراض به جشن حکومتی بمناسبت سالگرد 
انقلاب ٥٧، در واقع دارند از انقلاب ٥٧ دفاع میکنند. 
اعتراض مردم در سالگرد قیام بهمن، بمعنای دفاع 
کرد.  اش  رژیم سرکوب  این  که  است  انقلابی  از 
این اعتراض به سرکوب و نابرابری و دیکتاتوری و 
فقر و تبعیض، یعنی همان مصائبی است که انقلاب 



٥٧ نیز علیه آنها شکل گرفت و به شکست کشانده 
شد. 

انقلاب ٥٧ را انقلاب اسلامی مینامند ولی اسلامیون 
نماینده انقلاب ٥٧ نبودند، نماینده ضد انقلاب ٥٧ 
بودند. رژیم شاه قادر به سرکوب انقلاب ٥٧ نبود، 
دولتهای غربی خمینی را علم کردند که این امر را 
به سرانجام برساند. خمینی را بعنوان رهبر انقلاب 
از  انقلاب  سرکوبگر  واقع  در  او  ولی  راندند  بجلو 

درون، ستون پنجم انقلاب، بود. 

رژیم اسلامی از همان روز اول قدرت گیری بروی 
مردم و انقلابشان شمشیر کشید ولی جامعه تسلیم 
نشد. بیش از دو سال طول کشید تا جمهوری اسلامی 



با یورش به دانشگاهها و زنان و کارگران و ترکمن 
صحرا و کردستان و بالاخره هجوم به همه مردم در 

٣٠ خرداد ٦٠، انقلاب را سرکوب کند. 

جنگ امروز مردم با دیکتاتوری اسلامی، ادامه مبارزه 
شان با دیکتاتوری سلطنتی است. انقلاب زن زندگی 
دهه  خیزشهای  همه  کردن  پیروز  رسالت  آزادی 
اخیر علیه دیکتاتوری و استبداد، از انقلاب مشروطه 
تا انقلاب ٥٧ و تا خیزشهای ٨٨ و ٩٦ و ٩٨ را به 

عهده دارد. 

چندین  انقلاب  ادامه  آزادی”  زندگی  “زن  انقلاب 
نسل علیه صد سال دیکتاتوری و اختناق و استبداد در 
ایران معاصر است و میرود تا با پیروزی خود جامعه 



ایران را برای همیشه از شر هر نوع دیکتاتوری و 
حکومت مافوق مردم پاک کند. 

دوشنبه ۲٣ بهمن ۱۴٠۲
۱۲ فوریه ۲٠۲۴ 



حکم زندان برای دایی مهسا، عقب نشینی نمیکنیم 
سهیلا دالوند

تبلیغ  اتهام  به  امینی  )ژینا(  مهسا  دایی  عائلی،  صفا 
علیه نظام، مشارکت در اجتماع و تبانی علیه امنیت 
داخلی و اهانت به خامنه ای به پنج سال و چهار ماه 
زندان محکوم شده است. صفا عائلی روز سه شنبه 
۱۴ شهریور ۱۴٠۲ در نخستین سالگرد جانباختن  
مهسا امینی، با یورش نیروهای اداره اطلاعات به خانه 
شخصی خود همراه با ضرب و شتم بازداشت شد. صفا 
بعد از ۴۲ روز بازداشت نهایتا روز ۲٥ مهر ۱۴٠۲ با 
قرار وثیقه یک میلیارد و ۲٠٠ میلیون تومانی، موقتا 
از زندان مرکزی سنندج  پایان مراحل دادرسی  تا 

آزاد شد.



صفا عائلی تنها عضو خانواده های دادخواه نبود که در 
سالگرد قتل دولتی مهسا امینی بازداشت شد بلکه 
امجد امینی، پدر مهسا امینی را هم، صبح روز شنبه 
بازداشت  ساعاتی  برای  ماه  شهریور  بیست وپنجم 
کردند و خانواده امینی تحت تدابیر شدید امنیتی اجازه 
خروج  از منزل برای حتی حضور بر مزار دخترشان 
را نداشتند. شمار زیادی از خانواده های دادخواه در 
آستانه ۲٥ شهریور، مصادف با اولین سالگرد انقلاب 
“زن  زندگی آزادی” تهدید و وادار به سکوت شدند.

تهدید، صدور احکام زندان با عناوین اجتماع وتبانی 
نشانه ترس و  نظام  تبلیغ علیه  امنیت داخلی،  علیه 
واهمه شدید رژیم اسلامی از خانواده های دادخواه 



و جنبش دادخواهی است. خانواده های دادخواه، بارها 
و بارها با صدای بلند در اعتراضات روزانه خود علیه 
و   سپاه  اطلاعاتی  نیروهای  بدست  عزیزانشان  قتل 
لباس شخصی های رژیم جلاد اسلامی اعلام کردند 
که نه میبخشیم   نه فراموش می کنیم و نه تنها عقب 
نشینی نمیکنیم بلکه منسجم تر و قویترهمان راهی که 
عزیزانمان برای یک  زندگی آزاد همراه با کرامت 

انسانی در آن جان باختند را ادامه خواهیم داد.

برای ادامه انقلاب زن زندگی آزادی، مردم معترض و 
جنبش دادخواهی کابوس هر روزه این حکومت ضد 
زندگی، ضد شادی، ضد کرامت انسانی هستند. احکام 
زندان برای صفا عائلی و هزاران مبارز سرنگونی طلب 
ذره ای تردید در عزم عمومی جامعه برای به زیر 



کشیدن این جانیان بوجود نمی آورد. هر بازاداشتی 
جدید و هر تعرض حکومت به مردمِ متحد و متشکل 
شده در ایران با عکس العمل شدید تر جامعه علیه 
زندانیان  شود.  می  روبرو  اسلامی  قاتل  تبهکاران 
سیاسی بازداشت شدگان انقلاب زن زندگی آزادی 
و همه جانباختگان این انقلاب در قلب همه ما مردم 
ایران جا دارند و به همه ما امید به پیشروی میدهند. 
با حمایت و همبستگی بی وقفه خواهان آزادی همه 
زندانیان سیاسی، عقیدتی، معترضین بازداشت شده 

و لغو همه احکام علیه آنها باشیم. 

دوشنبه ۲٣ بهمن ۱۴٠۲
۱۲ فوریه ۲٠۲۴ 



رمان یا حقیقت محض! توماج سخن می گوید   
کیوان جاوید

بازداشت  درباره  صالحی  توماج  دست نوشته های  از 
اخیرش: با خونسردی دستِ دستبند شده ام را کشیدم 
کنار چشم چپم، به دستم نگاه کردم. دوباره بهش زل 
زدم و با نیشخند پرسیدم پس این خون از کجا اومده؟

 
آنچه توماج بعد از دستگیری مجددش نوشته است 
در  انگار  میدهد.  قرار  تاثیر  تحت  را شدیدا  انسان 
مقابل تلویزیون محو تماشای فیلمی حماسی و احساسی 
نشسته باشی و دشمن بی رحم در آن سوی میز زندانی 
شکنجه شده قرار داشته باشد. در چهره زندانی نشانی 
از ترس نیست. قوی و با اراده آهنین. با دست بسته 



اش چشم بند را کنار میزند و شراره آتشِ چشمانش 
دشمن را می سوزاند. این رمان نیست، این قهرمانی 
خیالی نیست، این آن چیزی نیست که فقط دوست 
داشته باشیم در خیالمان به تصویر بکشیم. این توماج 
ما، این فرزند درد و رنج و مقاومت، تنها کاراکتر این 
انقلاب نیست که اینچنین به همه ما روحیه جنگندگی 

و مبارزه میدهد.
 

این وصف حال همه مادرانی است که فرزندان دلبندشان 
به دست قاتل های زنجیره ای جمهوری اسلامی جان 
باختند. این وصف حال خانواده های دادخواه، زندانیان 
سیاسی در بند، زنان بی حجاب و کارگران در صحنه 
است. این وصف پدر و مادر بزرگهای بازنشسته است 

که مشت به آسمان می کوبند و حریف می طلبند.



 
توماج با خاطره گویی اش از دومین بازداشت خود، 
دشمن را خوار و حقیر می کند و بر برج بلند زندگی 
فریاد بر می دارد که مبارزه علیه حکومت اسلام شدیدا 
جریان دارد. توماج  پژواک صدای انقلابی است که 
برای آزادی و برابری و علیه دیکتاتوری در جریان 
است. انقلابی که عزم جزم کرده است استبداد را به 
زیر بکشد و آزادی و برابری را محقق کند. تا تحقق 
آن رویای شیرین هر کدام ما یک توماج هستیم و 

توماج یکی از همه ما.

دوشنبه ۲٣ بهمن ۱۴٠۲
۱۲ فوریه ۲٠۲۴ 



راه حل پایدار پایان بحران در خاورمیانه 
اصغر کریمی پاسخ میدهد

نظامی  هجوم  بزرگترین  درگیر  غزه  جاوید:  کیوان 
توسط اسرائیل است. این تهاجم نظامی ارتش اسرائیل 
به غزه بعد از کشتار ۱۲٠٠ نفر از شهروندان اسرائیلی و 
اسارت ۲۴٠ نفر در اکتبر ۲٠۲٣ توسط حماس شروع 
شده است. آیا دلیل جنگ ویرانگر کنونی همین است 

که می شنویم؟

اصغر کریمی: دلیل این جنگ مشخص که از ٧ اکتبر 
۲٠۲٣ شروع شد اقدام جنایتکارانه حماس بود که 
به تهاجم وحشیانه ارتش اسرائیل منجر شد. جنگی 
که بیش از ۴ ماه است ادامه دارد و نزدیک به ٣٠ 



هزار نفر از مردم فلسطین، عمدتا کودک و مردم غیر 
نظامی، قربانی شده اند. اما جنگ و کشمکش میان دولت 
اسرائیل و حماس و یا بطور کلی نیروهای فلسطینی 
سابقه طولانی تری دارد. اقدام حماس کشمکش های 
گذشته را تا حد یک جنگ تمام عیار ارتقا داد، جنگی 
جنایتکارانه از هر دو طرف. از مقطع تشکیل دولت 
اسرائیل و آواره شدن میلیون ها فلسطینی در سال ۱٩۴٨ 
کشمکش شروع شده و در مقاطعی مانند ۱٩٦٧ که 
اسرائیل مناطق بیشتری از فلسطین را اشغال کرد به 
جنگ تمام عیار کشیده شده و در ده سال گذشته 
نیز با حاکمیت دولت های دست راستی در اسرائیل و 
حاکمیت حماس در نوار غزه به اشکال مختلف ادامه 

یافته است. 

روشن است که حماس و دولت اسرائیل تنها پرسناژهای 



سخاوتمندانه  که  آمریکا  دولت  نیستند.  جنگ  این 
به اسرائیل کمک میکند و جمهوری اسلامی و سایر 
جریانات اسلام سیاسی که در سمت جمهوری اسلامی 
قرار دارند پرسوناژهای دیگر این جنگ و کشمکش 

هستند. 

اروپایی،  دولتهای  آمریکا،  دولت  از  جاوید:  کیوان 
کشورهای عربی تا سازمان آزادیبخش فلسطین به 
رهبری محمود عباس اعلام کرده اند که تنها راه ممکن 
به رسمیت  پایدار در منطقه  به صلح  برای رسیدن 
شناختن کشور فلسطین توسط اسرائیل است. مشکل 

کجا است؟
 

اصغر کریمی: کاش مساله به همین سرراستی بود. 
صرفنظر از اینکه دولت آمریکا که خود را طرفدار 



طرح دو دولت میداند با تمام قوا از نتانیاهو که مخالف 
اصلی  مساله  میکند،  حمایت  است  دولت  دو  طرح 
این است که دو طرف مستقیم جنگ، یعنی حماس 
و  هستند.  دولت  دو  طرح  مخالف  اسرائیل  دولت  و 
مشکل از همینجا شروع میشود. دولت نتانیاهو طرح 
دو دولت را برسمیت نمیشناسد و حماس و کل جنبش 
اسلامی نیز معتقدند که اسرائیل باید نابود شود. در 
نظرسنجی هایی در سال ۲٠٠٧ اکثریت فلسطینی ها و 
اسرائیلی ها راه حل دو دولت را بر هر راه حل دیگری، 
به عنوان وسیله ای برای حل منازعه، ترجیح دادند. اما 
دولت اسرائیل و حماس نماینده این مردم نیستند. دو 
نیروی مذهبی، فاشیستی و ارتجاعی که عامل مستقیم 

تداوم کشمکش و جنگ و آوارگی هستند. 

با حاکمیت حماس بر غزه در سال ۲٠٠٧ و تقسیم 



حکومت میان فتح و حماس از یکطرف و حاکمیت 
دولت های دست راستی در اسرائیل از طرفی دیگر، 
بحران و کشمکش میان دو طرف تشدید شد و نهایتا 
به جنگی تمام عیار از اکتبر ۲٠۲٣ کشیده شد. حل 
مساله و پایان دادن به تراژدی تاریخی مردم فلسطین نیز 
بیرون راندن این دو نیرو از قدرت است. دولت نتانیاهو 
خود را یهودی مینامد و از دولت های دیگر میخواهد 
که آنرا بعنوان دولت یهودی به رسمیت بشناسند و 
طرف دیگر هم یک نیروی مذهبی عقب مانده ضد 
مردم است. جنگ جاری ادامه سیاست ها و اهداف و 
مواضع ارتجاعی و ضد مردمی این دو نیرو است. بعنوان 
دو نیروی مذهبی، یکدیگر را تقویت میکنند و بعنوان 
دو نیرو که طرح دو دولت را به رسمیت نمیشناسند 
نیز با هم همسو هستند. به هم نیرو میدهند و همدیگر 
را تقویت میکنند. هر دو برای حفظ موقعیت خود به 



جنگ احتیاج دارند چون در شرایط صلح موقعیت هر 
دو ضعیف میشود. 

کیوان جاوید: آیا قابل تصور است که با وجود جمهوری 
اسلامی و جریانات تروریست اسلامی منطقه خارمیانه 

به آرامش برسد؟
 

فقط  از  فراتر  اصغر کریمی: مشکل در حال حاضر 
جمهوری  که  است  روشن  است.  اسلامی  جمهوری 
اسلامی یک پای مهم بحران و جنگ و ناامنی در خاور 
میانه است و وجود نحس آن، جریانات ارتجاعی و 
دست راستی در اسرائیل و منطقه را هم تقویت میکند. 
با سرنگونی جمهوری اسلامی، حماس و حزب الله و 
نیروهای حوثی که در این جنگ نقش مستقیم تری دارند 
بسرعت رو به افول میروند و زمینه در فلسطین برای 



رشد جریانات سکولار و جنبش های حق طلبانه بیشتر 
فراهم میشود. این فاکتورها احتمال حاشیه ای شدن 
جریانات مذهبی و دست راستی در اسرائیل را تقویت 
می کند و امکان میدهد که جریانات سکولاریستی به 
جلو صحنه بیایند. این فاکتور تعیین کننده ای برای حل 

کلاف سردرگم خاور میانه خواهد بود. 
 

اما جمهوری اسلامی یک پای بحران است و دولت های 
دیگر منطقه مانند ترکیه و عربستان که در دهه گذشته 
کنار  در  کرده اند  عروج  منطقه ای  قطب های  بعنوان 
دولت های روسیه و آمریکا از عوامل مستقیم جنگ و 
ناامنی هستند. این نیروها زندگی صدها میلیون مردم را 
در کشورهای این منطقه به خون کشیده  اند و در کوتاه 
مدت دورنمایی متاسفانه برای پایان این وضعیت بنظر 
نمیرسد. تنها با تقویت جریانات سکولار و سوسیالیست 



را عقب  تروریست  و  ارتجاعی  نیروهای  این  میتوان 
راند و یک خاور میانه سکولار ایجاد کرد. این کار 
این دولت ها و سایر دول ارتجاعی منطقه نیست، اینها 
خود در صف مقابل مردم، در صف مقابل تمدن و 
سکولاریسم قرار دارند. تنها نیروی سوم، مردم متمدن 
و انساندوست جهان، جریانات سکولار و سوسیالیست 
هستند که در سطح جهان میتوانند پرچم مقابله با این 
دو سوی جنایت و آدمکشی را بلند کنند. سرنگونی 
جمهوری اسلامی فوری ترین چشم انداز بهبود اوضاع 

در این منطقه است. 

کیوان جاوید: سیاست حزب کمونیست کارگری از 
همین امروز تا بعد از پیروزی انقلابِ ایران در خاورمیانه 
چگونه خواهد بود. بطور مثال در حکومت سوسیالیستی 
در دفاع از انقلاب و انقلابیون در کشورهای عربی و 



خاورمیانه چه سیاستی در پیش می گیرید؟ دست به 
صدور انقلاب می زنید، از انقلابیون کشورهای دیگر 
حمایت مادی و تسلیحاتی می کنید یا در اوضاع منطقه 

سیاست بی طرفانه در پیش می گیرید؟

اصغر کریمی: سیاست حزب تا جایی که به مساله 
پایان دادن هر  فلسطین مربوط میشود در قدم اول 
به  فوری  جهانی  کمک   های  جنگ،  به  سریعتر  چه 
مردم فلسطین برای بازسازی زندگی خود، محاکمه 
جنایتکاران جنگی در هر دو طرف جنگ و حمایت 
برای  فلسطین  تاریخی مردم  از حق  و چرا  بی چون 
داشتن یک کشور و دولت مستقل و سکولار است. 
باید به دولت آمریکا و دول غربی فشار آورد تا دست 
از حمایت از دولت اسرائیل بردارند و دولت اسرائیل 
را وادار به پذیرش دولت مستقل فلسطین کنند. حل 



مساله فلسطین و صاحب کشور مستقل شدن توسط 
آنها، اسلام سیاسی را که مانعی بر سر این راه حل 
است تضعیف میکند چون از ظلم تاریخی بر مردم 
فلسطین و بی کشوری آنها خود را تغذیه میکند. راه حل 
مساله فلسطین سیاسی است و نه نظامی آنهم توسط 

دو جریان فوق ارتجاعی در دو سوی این کشمکش. 

نکته دیگر تلاش برای تقویت جنبش های سکولار و 
چپ در منطقه از جمله در خود اسرائیل و فلسطین است 
که زیر فشار نظامی  گری در حاشیه قرار گرفته اند. این 
جنبش ها وجود دارند و میتوانند نقش مهمی در لگام 
زدن به جریانات مذهبی و دست راستی در اسرائیل 
داشته باشند. در فلسطین نیز در صورتی که صلحی 
نسبتا پایدار شکل بگیرد جریانات سکولار و پیشرو 
سایر  و  از حماس  نارضایتی  متن  بر  بویژه  میتوانند 



جریانات اسلامی به سرعت رشد کنند و به یک پای 
تحولات تبدیل شوند. 

و بالاخره گسترش مبارزه علیه جمهوری اسلامی و 
سرنگونی آن که محتمل ترین افق پیش روی ما است 
نقشی مستقیم و بلافاصله بر سیر تحولات در فلسطین 
خواهد داشت. به این معنی انقلاب ایران نه تنها نزدیک 
به نود میلیون مردم ایران را نجات میدهد بلکه تاثیر 
فوری در فلسطین، عراق و یمن و لبنان خواهد داشت. 
راه حل پایدار پایان بحران در خاور میانه علاوه بر 
حل مساله فلسطین، تماما در گرو عروج جنبش های 
سکولار و سوسیالیستی در منطقه و کوتاه کردن دست 
جریانات اسلامی در منطقه و جریانات دست راستی 

در اسرائیل است. 



حکومت آتی ایران، یک جمهوری سوسیالیستی که 
ما برای آن در حال مبارزه ایم، نیاز به صدور انقلاب 
و لشگرکشی ندارد و با همه کشورهای منطقه میتواند 
باشد. نفس سرنگونی  رابطه ای مسالمت آمیز داشته 
جمهوری اسلامی و عروج سوسیالیسم که رفاه و آزادی 
را در یک کشور بزرگ و مهم منطقه مانند ایران حاکم 
میکند، بسرعت تاثیرات سیاسی مهمی در منطقه خواهد 
گذاشت و جنبش های سکولار و سوسیالیستی را بسرعت 
تقویت خواهد کرد. این حکومت های ارتجاعی و ضد 
مردمی هستند که برای گسترش نفوذشان به جنگ و 

لشکرکشی احتیاج دارند.
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